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OSLAVY MEDZINÁRODNÉHO 
DŇA OSÔB SO ZDRAVOTNÝM 
POSTIHNUTÍM V ROKU 2019

V dňoch 27. – 29. júna 2019 sa konal Medzi-
národný deň osôb so zdravotným postih-
nutím v Trebišove pod záštitou primátora 
mesta Trebišov PhDr. Mareka Čižmára.

V Trebišove sme neboli prvýkrát. Okres-
né centrum SZTP toto podujatie pre účast-
níkov z celého Slovenska zorganizovalo už 
tretíkrát.

Mesto Trebišov sa rozprestiera v juho-
západnej časti Východoslovenskej nížiny. 
Je to kraj chleba a vína, ktorý charakteri-
zuje šíra rovina, veľa slnečných dní v roku 
a dobrosrdeční a pohostinní ľudia. A tak za 
krásneho a slnečného dňa sme sa začali 
schádzať vo štvrtok z celého Slovenska do 
Trebišova. Ubytovaní sme boli v Súkromnej 
strednej škole študentského domova. Po 
obede a organizačných pokynoch sme sa 

presunuli do telocvične, kde sa konali ce-
loslovenské športové hry, ktoré slávnostne 
otvoril primátor mesta PhDr. Čižmár spolu 
s predsedníčkou OC SZTP Trebišov s pani 
Fazekašovou. Súťažilo sa v kategóriách: 
šípky, kop na bránu, hod basketbalovou 
loptou, streľba zo vzduchovky.

Po večeri organizátori pre účastníkov 
pripravili krásny kultúrny program v podaní 
žiakov ZUŠ z Trebišova, folklórneho súboru 
z Plechotíc „Studzenka“, po ktorom nastalo 
slávnostné vyhodnotenie športových hier.

Druhý deň sa v doobedňajších konal 
odborný seminár, na ktorom sa zúčastnili 
pracovníčky UPSVR z Trebišova. Hlavnou 
témou bola novela zákona č. 447/2008 Z.z. 
o peňažných príspevkoch na kompenzáciu 

ťažkého zdravotného postihnutia. Na otáz-
ky vznesené z pléna trpezlivo odpovedali 
obe prítomné pracovníčky UPSVR.

Poobede niektorí sa išli kúpať a veľká 
časť účastníkov išla navštíviť baroko-
vo-klasicistický kaštieľ, priľahlý park ako aj 
mauzóleum grófa Júliusa Andrássyho. Pre 
účastníkov, ktorí mali problémy s mobilitou, 
bol zabezpečený mikrobus. V kaštieli bola 
zabezpečená sprievodkyňa, ktorá odbor-
ným výkladom sprostredkovala jednotlivé 
expozície ako napr. poľnohospodárstvo 

na východnom Slovensku, vinohradníc-
tvo a vinárstvo, umelecké diela a dobový 
nábytok, porcelán, striebro a iné luxusné 
výrobky. Kaštieľ bol postavený v roku 1786 
grófom Imrichom Csákym a je obklopený 
nádherným parkom, v ktorom sa nachádza 
mauzóleum Júliusa Andrássyho.

Po večeri predsedníčka SZTP spolu 
s riaditeľkou ocenili zaslúžilých dobrovoľ-
níkov. Nasledovala voľná zábava do nesko-
rých hodín.

Štafetu organizovania MDOZP v roku 
2020 prevzalo Okresné centrum SZTP 
Levice, ktorý sa bude konať v Park hoteli 
Hokovce. Z poverenia predsedu Okresné-
ho centra SZTP Levice predsedníčka SZTP 

srdečne pozvala všetkých prítomných do 
Hokoviec.

Čas ubehol veľmi rýchlo a tak v sobotu 
ráno sme sa rozlúčili, zaželali šťastnú cestu 
domov a hlavne ďakovali organizátorom za 
úspešné zvládnutie MDOZP a za vytvore-
nie príjemnej atmosféry.

Účastníčky MDOZP 2019:
Ing. Monika Vrábľová

Mgr. Oľga Bohuslavová

ŠKODA Handy ZŤP projekt je realizovaný prostredníctvom jednotlivých ŠKODA Handy ZŤP centier 
fungujúcich v rámci dílerskej siete značky ŠKODA AUTO Slovensko. Do projektu sú rovnako zapojení 
silní partneri, ktorí klientom ZŤP ponúkajú zvýhodnené služby poistenia, financovanie vozidla, 
individuálne úpravy a prestavby vozidiel a distribúciu zdravotných pomôcok.

Služby ŠKODA Handy ZŤP:

 predaj vozidla ŠKODA pre držiteľov preukazu ZŤP
 prestavby a úpravy vozidiel s garanciou
 odvoz/dovoz klientov
 odťahová služba
 komplexné servisné služby
 legislatívne poradenstvo
 koordinácia s ÚPSVaR – príspevok
 zabezpečenie ŠPZ

Gestor projektu ŠKODA Handy ZŤP
Držiteľ Európskej ceny za podporu podnikania

Handy ZŤP centrá:

Auto Gábriel, s.r.o.
Ulica osloboditeľov 70, Košice-Barca
Tel.: 0918 341 357, www.gabriel.sk

IMPA Žilina, s.r.o.
Pri rieke 795/3, Žilina-Strážov
Tel.: 0903 538 224, www.impa.sk

Auto-centrum, a.s.
Centrum I 1725, Dubnica nad Váhom
Tel.: 0903 917 461, www.auto-centrum.sk

Porsche Inter Auto Slovakia, spol. s r.o.
Dolnozemská 7, Bratislava
Tel.: 0905 267 539, www.porscheinterauto.sk

Autoprofit, s.r.o.
Šaľská 743/2, Galanta
Tel.: 0903 759 530, www.autoprofit.sk

PO CAR, s.r.o.
Petrovianska 1, Prešov
Tel.: 0903 615 941, www.pocar.sk

AUTONOVA, s.r.o.
Priemyselný areál Východ č. 3406, Poprad
Tel.: 0907 520 566, www.autonova.sk

IMPA Bratislava, a.s.
Panónska cesta 23, Bratislava
Tel.: 0905 030 522, www.impa.sk

Todos Ružomberok s. r. o.
Tatranská cesta 66, Ružomberok 
Tel.: 0902 941 425, www.todos.sk

®

®

ŠKODA HANDY ZŤP  
Program riešenia a rozvoja dopravnej mobility osôb 
so zdravotným postihnutím

www.avmobilita.sk
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55. VÝROČIE ZALOŽENIA ZO SZTP ŠAŠTÍN STRÁŽE

SCHVÁLENÉ PROJEKTY NA ROK 2019

Pracovníci RC SZTP dostali milé pozvanie 
pri takej významnej udalosti, akou bolo 
55.výročie založenia ZO SZTP Šaštín 
Stráže. Oslavy sa konali dňa 22. 6. 2019 
v reštaurácii Tropic v RO Gazárka. Každý 
účastník obdržal upomienkový predmet, 
ktorý vyjadril túto udalosť a miesto, kde je 
činná táto organizácia. Predmet v spolu-
práci s organizáciou vyrobili v DSS Rohov.

Tejto milej udalosti sa zúčastnila pred-
sedníčka SZTP, riaditeľka Mgr. Bohusla-
vová, prvá podpredsedníčka SZTP Mária 
Trenčíková a ekonóm SZTP Imrich Trenčík. 
Medzi hosťami nechýbal predseda VUC Tr-
nava Mgr. Jozef Viskupič a primátor mesta 
Šaštín Stráže Mgr. Jaroslav Suchánek, 
ktorí vo svojom príhovore ocenili dobrovoľ-
nícku prácu organizačnej jednotky SZTP.

V programe vystúpil p. František Uher 
a Peter Tokoš. Do ďalšej práce vám želáme 
veľa osobných a pracovných úspechov.

RC SZTP

MINISTERSTVO KULTÚRY SR

1.  „Svet, ako ho vidíme my“ – výstava výtvarných prác ľudí s te-
lesným a ťažkým telesným postihnutím – 11. ročník (I. kolo 
– 04/2019 Mestská umelecká agentúra Partizánske, II. kolo 
– 08/2019 Synagóga Levice)

2.  XXIII. benefi čný koncert Slovenského zväzu telesne postihnu-
tých pod názvom „Umelci srdcom“ (plánovaný termín 20. 10. 
2019)

3.  Kremnická barlička 2019 – 15.ročník celoslovenskej súťaže 
v speve, prednese poézie a prózy (plánovaný termín 09/2019)

4.  „Život ide ďalej...“ – 10. zbierka básnickej a prozaickej tvorby ľudí 
s telesným a ťažkým telesným postihnutím

5.  Tak to vidíme my – 2.ročník výstavy fotografi i očami ľudí s te-
lesným postihnutím (I. kolo – 08/2019 Synagóga Levice, II. kolo 
– 10/2019 Liptovské múzeum Ružomberok)

MINISTERSTVO PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ 
A RODINY SR

1.  Rekondičné aktivity pre osoby s ťažkým telesným postihnutím 
+ sprievodcovia

2.  Časopis TP + TP (telesne postihnutí + tolerancia, pomoc)

MINISTERSTVO SPRAVODLIVOSTI SR

1.  Eliminácia bariér v prostredí ako cesta k nediskriminácii (prieskum 
bezbariérovosti v mestách Humenné, Michalovce, Vranov n/Top-
ľou, Bardejov, Spišská Nová Ves)

RC SZTP

OZNÁMENIE
Republikové centrum SZTP pripravuje II. kolo výstavy vý-
tvarných prác ľudí s telesným a ťažkým telesným postihnu-
tím s názvom „Svet, ako ho vidíme my“. Ide o 11. ročník, 
ktorý sa bude konať od 5. 8. 2019 do 30. 8. 2019 v Synagóge 
v Leviciach.

V tých istých priestoroch a v tom istom čase sa bude ko-
nať aj I.kolo druhého ročníka výstavy fotografi i pod názvom 
„Tak to vidíme my“.

Na obidve výstavy vás srdečne pozývame!

RC SZTP

POĎAKOVANIE
RC SZTP ďakuje za pozvanie na oslavu pri príležitosti 30. vý-
ročia založenia Základnej organizácie v Zborove nad Bystri-
cou. Oslava sa konala dňa 19. 6. 2019.

Je nám veľmi ľúto, že sme sa nemohli stretnúť pri takejto 
významnej príležitosti. Napriek tomu želáme veľa úspechov, 
osobných i pracovných v ďalšej práci v prospech telesne 
postihnutých.

Citujeme motto z pozvánky: „Každú minútu svojho života 
preži tak, ako keby mala byť tá posledná. Pretože nikdy ne-
vieš, kedy môže nastať.“

RC SZTP
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SPRÁVA O ČINNOSTI KOMISÁRA PRE OSOBY SO 
ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM ZA ROK 2018 V NR SR
Národná rada Slovenskej republiky na svojej 45. schôdzi, ktorá sa 
konala od 9. do 22. mája 2019, prerokovala okrem iného aj Správu 
o činnosti komisára pre osoby so zdravotným postihnutím za rok 
2018, ktorú v pléne NR predniesla pani JUDr. Zuzana Stavrovská, 
komisárka pre osoby so zdravotným postihnutím. 

Správa v rozsahu 211 strán je členená do šiestich základných 
častí (posledná siedma časť sa venuje samotnému tímu komisárky 
a jej Úradu):
• Základné informácie
• Prešetrovanie podnetov
• Poradenstvo
• Aktivity v oblasti legislatívy
•  Monitorovanie a prieskum dodržiavania práv osôb so zdra-

votným postihnutím
• Spolupráca

Obsahovo najbohatšia je druhá časť Správy – Prešetrovanie 
podnetov – v ktorej sa podrobne prezentuje hlavná činnosť Úradu 
komisárky, a to v nasledovných oblastiach: 
• služby zamestnanosti a kompenzácie
• občianskoprávna a rodinná agenda
• zdravotníctvo a sociálne poistenie
• bezbariérová prístupnosť
•  sociálne služby a vzdelávanie

Každá z uvedených oblastí má formálne rovnakú štruktúru: 
štatistické informácie o činnosti; poznatky z prešetrovaných pod-
netov; návrhy a odporúčania vyplývajúce z prešetrovaných podne-
tov; príklady dobrej praxe; východisková právna úprava.

Pre nás, ľudí so zdravotným postihnutím, sú najzaujímavejšie 
poznatky z prešetrovaných podnetov – Správa obsahuje celkom 
42 príbehov, kde sa na konkrétnych príkladoch ukazuje, aký pod-
net Úrad komisárky riešil, aké je jeho právne pozadie, aké kroky sa 
podnikli pri jeho riešení, prípadne aký je konečný výsledok riešenia 
daného prípadu, podnetu. Príbehy odďaľujú, s akými rozmanitými 
problémami, diskrimináciou, obmedzovaním svojich práv sa ľudia 
so zdravotným postihnutím na Slovensku stretávajú – môžu byť pre 
nás inšpiráciou a poučením, ak sme sa sami stretli s podobnou 
praxou a nevieme sa domôcť svojich práv, spravodlivosti.

Na ilustráciu, ako takéto príbehy v Správe komisárky pre osoby 
so zdravotným postihnutím vyzerajú, dovolím si uviesť v plnom 
znení „Príbeh deviaty“, ktorý sa týka osobnej asistencie a príspev-
ku na kúpu osobného motorového vozidla pre ľudí so zdravotným 
postihnutím nad 65 rokov veku. Tento príbeh sa týka aj veľkého 
počtu členov Slovenského zväzu telesne postihnutých, v ktorého 
členskej základni ľudia nad 65 rokov predstavujú veľmi významný 
podiel.

„Príbeh deviaty“

OPÄTOVNE SA VYSKYTUJÚCE ROZHODNUTIA O VYLÚ-
ČENÍ OSÔB NAD 65 ROKOV MAŤ OSOBNÉHO ASISTENTA 
A PRÍSPEVOK NA KÚPU AUTA

Naša značka: KZP/0364/2018/02R

Aj v roku 2018 sa na mňa obracali podávatelia s podnetmi, 
v ktorých poukazovali na ustanovenia zákona č. 447/2008 Z. z. 
o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré pova-
žujú za diskriminačné. Taktiež upozornili na to, že uvedeným záko-
nom boli porušené ich práva garantované Dohovorom o právach 
osôb so zdravotným postihnutím. 

Za diskriminačné označili podávatelia ustanovenia zákona, kto-
ré označujú hornú hranicu veku osoby s ťažkým zdravotným po-
stihnutím, ktorej sa môže poskytnúť peňažný príspevok na osobnú 
asistenciu a na kúpu osobného motorového vozidla. Touto hornou 
hranicou je 65. rok veku. 

Podľa § 22 ods. 2 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspev-
koch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov: „Peňažný príspevok na osob-
nú asistenciu možno poskytovať najskôr od 6. roku veku do 
dovŕšenia 65. roku veku fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím. Po dovŕšení 65. roku veku možno tento príspevok 
poskytovať, len ak bol fyzickej osobe s ťažkým zdravotným 
postihnutím poskytovaný pred dovŕšením 65 rokov veku.“

Podľa § 34 ods. 3 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných prí-
spevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov: „Peňažný príspevok 
na kúpu osobného motorového vozidla možno poskytnúť, 
ak fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím požiada 
o poskytnutie tohto peňažného príspevku najneskôr do konca 
kalendárneho roka, v ktorom dovŕši 65 rokov veku.“

Na tieto diskriminačné ustanovenia som upozornila už v Správe 
o činnosti za rok 2016 a v odporúčaniach vláde SR som navrhovala 
tieto ustanovenia zmeniť odstránením uvedenej vekovej hranice. 

Nakoľko sa s návrhom na zmenu Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny Slovenskej republiky nestotožnilo, a to ani v ostatnej 
novele Zákona o kompenzáciách účinnej od 1. júla 2018, rozhodla 
som sa požiadať Ústavný súd Slovenskej republiky o posúdenie, 
či ustanovenia § 22 ods. 2 a § 34 ods. 3 Zákona o kompenzáciách 
sú v súlade s Ústavou SR a medzinárodnými zmluvami, ktorými 
je slovenská republika viazaná. Za tým účelom, ako aj z dôvodu, 
že ako komisárka pre osoby so zdravotným postihnutím nemám 
pôsobnosť podávať podnety na Ústavný súd SR, som jednotlivé 
prípady s právnym odôvodnením odstúpila dňa 18. decembra 2017 
verejnej ochrankyni práv prof. JUDr. Márii Patakyovej, PhD., aby 
po vyhodnotení podnetov podala návrh na Ústavný súd SR na 
vyslovenie uvedeného nesúladu. 

Dňa 5. septembra 2018 sa konala spoločná tlačová konferencia 
s verejnou ochrankyňou práv Máriou Patakyovou, na ktorej bola 
poskytnutá informácia o tom, že verejná ochrankyňa práv podala 
podnet dňa 4. septembra 2018 na Ústavný súd Slovenskej republi-
ky vo veci nesúladu predmetných ustanovení zákona o peňažných 
príspevkoch s Ústavou Slovenskej republiky a s medzinárodnými 
zmluvami.

Ústavný súd SR návrh na neverejnom zasadnutí dňa 14. no-
vembra 2018 v tejto veci prijal na ďalšie konanie. (zdroj: Správa 
o činnosti komisára pre osoby so zdravotným postihnutím za rok 
2018, str. 42 – 43; https://www.komisarprezdravotnepostihnutych.
sk/Zverejnovanie/Spravy-o-cinnosti; stiahnuté dňa 21. 6. 2019)

Záver: Správa o činnosti komisára pre osoby so zdravotným 
postihnutím je veľmi poučným čítaním, mnohí z nás, členov SZTP, 
čitateľov časopisu TP+TP, v nej nájdu odpoveď aj na niektoré svoje 
vlastné, dosiaľ nezodpovedané otázky týkajúce sa našich práv. 
Ak máte prístup k internetu, prečítajte si ju, možno v nej nájdete aj 
odpoveď či návod na riešenie svojho vlastného problému.

Štefan Grajcár
Asociácia polio v SR

RŠO SZTP
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ZVÝŠENIE PEŇAŽNÉHO PRÍSPEVKU NA OSOBNÚ 
ASISTENCIU A PEŇAŽNÉHO PRÍSPEVKU NA 
OPATROVANIE OD 1. JÚLA 2019

ZVÝŠENIE SUMY ZÁKLADNEJ NÁHRADY ZA POUŽÍVANIE 
AUTOMOBILU PRI PRACOVNÝCH CESTÁCH

Vláda SR na zasadnutí 29. 5. 2019 schválila zvýšenie peňažného 
príspevku na opatrovanie a hodinovej sadzby za osobnú asisten-
ciu. Nariadením Vlády SR, s účinnosťou od 1. júla 2019 dochádza 
k zvýšeniu hodinovej sadzby za výkon osobnej asistencie (podľa § 
22 odsek 9 zákona) na sumu 4,18 Eur a k zvýšeniu súm peňažného 
príspevku na opatrovanie (podľa § 40 ods. 7 až 10 zákona). 

Dávame do pozornosti osobným asistentom, že tento rok ne-
budú Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny vyhotovovať o zvýšení 
peňažného príspevku na osobnú asistenciu a na opatrovanie roz-
hodnutia. Na túto situáciu zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných 
príspevkoch pre osoby s ťažkým zdravotným postihnutím pamätá 
v §55 odsek 14.

Zvýšenie peňažného príspevku na opatrovanie: 
(mesačné sadzby)
• Peňažný príspevok na opatrovanie pri opatrovaní jednej fy-

zickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím – podľa § 40 
ods. 7 zákona: 430,35 eura

• Peňažný príspevok na opatrovanie pri opatrovaní dvoch alebo 
viacerých fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím 
– podľa § 40 ods. 7 zákona: 572,36 eura

• Peňažný príspevok na opatrovanie pri opatrovaní jednej fyzic-
kej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorej sa posky-
tuje ambulantná forma sociálnej služby v rozsahu viac ako 20 
hodín týždenne – podľa § 40 ods. 8 zákona: 378,70 eura

• Peňažný príspevok na opatrovanie pri opatrovaní najmenej 
dvoch fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím, 
ktorým sa poskytuje ambulantná forma sociálnej služby 
v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne – podľa § 40 ods. 8 
zákona: 532,30 eura

•  Peňažný príspevok na opatrovanie, pri opatrovaní najmenej 
dvoch fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím, 

pričom jednej sa poskytuje ambulantná forma sociálnej 
služby v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne a druhej opat-
rovanej osobe nie alebo najviac 20 hodín, – podľa § 40 ods. 9 
zákona: 555,20 eura

Ak fyzická osoba, ktorá opatruje fyzickú osobu s ťažkým zdra-
votným postihnutím, poberá starobný dôchodok, predčasný sta-
robný dôchodok, invalidný dôchodok z dôvodu poklesu schop-
nosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 %, výsluhový 
dôchodok alebo invalidný výsluhový dôchodok, peňažný príspevok 
na opatrovanie je mesačne:
•  pri opatrovaní jednej fyzickej osoby s ťažkým zdravotným po-

stihnutím podľa § 40 ods. 10 písm. a) zákona: 215,18 eura

•  pri opatrovaní dvoch alebo viacerých fyzických osôb s ťaž-
kým zdravotným postihnutím – podľa § 40 ods. 10 písm. b) 
zákona: 286,18 eura

•  pri opatrovaní jednej fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktorej sa poskytuje ambulantná forma sociálnej 
služby v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne – podľa § 40 ods. 
10 písm. c) zákona: 189,35 eura

•  pri opatrovaní najmenej dvoch fyzických osôb s ťažkým zdra-
votným postihnutím, ktorým sa poskytuje ambulantná forma 
sociálnej služby v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne – podľa 
§ 40 ods. 10 písm. d) zákona:  266,15 eura

•  pri opatrovaní najmenej dvoch fyzických osôb s ťažkým zdra-
votným postihnutím, pričom jednej sa poskytuje ambulantná 
forma sociálnej služby v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne 
a druhej opatrovanej osobe nie alebo najviac 20 hodín – podľa 
§ 40 ods. 10 písm. e) zákona:  277,60 eura

Spracoval: ekonomické odd. RC SZTP
Zdroj: Ministerstvo spravodlivosti SR

V Zbierke zákonov č. 143/2019 Z. z. bolo 
dňa 29. mája 2019 zverejnené Opatrenie 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodi-
ny Slovenskej republiky o sumách základ-
nej náhrady za používanie cestných mo-
torových vozidiel pri pracovných cestách:

OPATRENIE č. 143/2019 Z. z.
Ministerstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny Slovenskej republiky z 15. mája 
2019 o sumách základnej náhrady za 
používanie cestných motorových vozi-
diel pri pracovných cestách

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky podľa § 7 
ods. 2 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestov-
ných náhradách ustanovuje:

§ 1
Suma základnej náhrady za každý 1 km 
jazdy pre
a)  jednostopové vozidlá a trojkolky 

je 0,053 eura,
b)  osobné cestné motorové vozidlá 

je 0,193 eura.

§ 2
Zrušujú sa:
1.  opatrenie Ministerstva práce, sociál-

nych vecí a rodiny Slovenskej republiky 
č. 339/2002 Z. z. o sumách základnej 
náhrady,

2.  opatrenie Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny Slovenskej republiky 
č. 198/2003 Z. z. o sumách základnej 

náhrady za používanie cestných moto-
rových vozidiel pri pracovných cestách,

3.  opatrenie Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny Slovenskej republiky 
č. 260/2004 Z. z. o sumách základnej 
náhrady za používanie cestných moto-
rových vozidiel pri pracovných cestách,

4.  opatrenie Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny Slovenskej republiky 
č. 181/2008 Z. z. o sumách základnej 
náhrady za používanie cestných moto-
rových vozidiel pri pracovných cestách,

5.  opatrenie Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny Slovenskej republiky 
č. 632/2008 Z. z. o sumách základnej 
náhrady za používanie cestných moto-
rových vozidiel pri pracovných cestách.
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AJ INVALIDNÝ DÔCHODOK SA MÔŽE POČAS JEHO 
POBERANIA ZVYŠOVAŤ

§ 3
Toto opatrenie nadobúda účinnosť 1. júna 
2019.

Suma základnej náhrady – zamest-
nanec

Jednou z cestovných náhrad je aj ná-
hrada za spotrebované pohonné látky 
a  náhrada za každý 1 km jazdy. Aby 
vznikol nárok na túto náhradu, musia byť 
splnené určité podmienky zadefi nované 
zákonom, a to:
a)  zamestnanec sa musí písomne dohod-

núť so zamestnávateľom,
b)  zamestnanec musí použiť motorové vo-

zidlo iné ako motorové vozidlo poskyt-
nuté zamestnávateľom.

Dôležité je vysvetliť pojem motorové 
vozidlo poskytnuté zamestnávateľom. 
V tomto prípade je irelevantné vlastníctvo 
k motorovému vozidlu. To znamená, že nie 
je dôležité, či poskytne zamestnávateľ mo-
torové vozidlo vlastné, prenajaté (odplatne 
alebo bezodplatne), ale dôležité je, aby ho 
poskytol zamestnávateľ, potom zamest-
nancovi nevzniká nárok na tieto náhrady. 
V prípade, ak zamestnávateľ takéto moto-
rové vozidlo neposkytne a zamestnanec 
použije pri pracovnej ceste iné motorové 

vozidlo (vlastné, požičané), vzniká mu ná-
rok na náhrady uvedené v § 7 zákona.

Náhrada za 1 km jazdy pre osobné 
cestné motorové vozidlá, pre jednosto-
pové vozidlá a trojkolky sa nevypočítava, 
ale zákon prostredníctvom opatrenia mi-
nisterstva určuje výšku tejto náhrady.

V prípade, že sa použije k osobnému 
motorovému vozidlu príves, zvýši sa ná-
hrada o 15 %.

V praxi často vznikal problém, že zá-
kon stanovuje zvýšenie tejto náhrady len 
pre osobné motorové vozidlá a nie aj pre 
nákladné (úžitkové) motorové vozidlá. Je 
to však logické, pretože zákon upravuje 
aj stanovenie náhrady za 1 km jazdy pri 
nákladných automobiloch, autobusoch 
a traktoroch. Táto náhrada za 1 km jazdy 
sa dohodne medzi zamestnávateľom 
a zamestnancom. Zákon teda ponecháva 
voľnosť pri stanovení tejto náhrady pre 
nákladné automobily, autobusy a trakto-
ry, pričom dohoda by mala zohľadňovať 
všetky okolnosti, t. j. napr. použitie príve-
su, terén, v akom sa používa predmetný 
prostriedok atď.

Náhrada sa zaokrúhľuje na eurocent 
nahor.

Zákon umožňuje (ods. 10) písomnú do-
hodu medzi zamestnávateľom a zamest-
nancom, ak na žiadosť zamestnanca sa 
použije cestné motorové vozidlo, stanoviť 
náhradu vo výške ceny cestovného lístka 
pravidelnej verejnej dopravy. Tento postup 
nie je možné použiť v prípade, ak sa cest-
né motorové vozidlo použije na žiadosť 
zamestnávateľa (ods. 1).

Suma základnej náhrady – podnika-
teľ (FO) a automobil nezaradený v ob-
chodnom majetku (§ 19 ods. 2 písm. e) 
bod 1 ZDP)

Základná náhrada podľa zákona 
o cestovných náhradách v sebe zahŕňa 
paušalizované náklady na obstaranie 
automobilu, jeho opravy a údržbu vrá-
tane poistenia, a preto si daňovník, ktorý 
uplatňuje do daňových výdavkov sadzbu 
základnej náhrady, nemôže uplatniť do 
daňových výdavkov odpisy z automobilu, 
výdavky na jeho technické zhodnotenie, 
opravy, údržbu a taktiež povinné zmluvné 
poistenie a havarijné poistenie.

Sadzbu základnej náhrady nie je mož-
né si uplatniť na vlastný automobil, 
ktorý je alebo bol v minulosti zaradený 
v obchodnom majetku daňovníka.

Pri invalidnom dôchodku zákon o sociálnom poistení nestano-
vuje žiadnu minimálnu výšku či hranicu, ktorú by mal poberateľ 
invalidného dôchodku dostávať zo Sociálnej poisťovne. Výška in-
validného dôchodku závisí od toho, ako dlho poistenec predtým 
pracoval, z akých hrubých zárobkov odvádzal poistné, od aktuál-
nej dôchodkovej hodnoty a akú má posudkovým lekárom určenú 
mieru poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť.

Invalidný dôchodok sa však počas jeho poberania môže zvy-
šovať. Okrem každoročnej valorizácie od 1. januára kalendárne-
ho roka sa jeho výška môže prehodnotiť na základe zhoršenia 
zdravotného stavu poberateľa invalidného dôchodku, a to buď pri 
kontrolnej lekárskej prehliadke, na ktorú bol predvolaný, alebo pri 
vlastnej žiadosti dôchodcu z dôvodu zhoršenia zdravotného stavu.

„Zvýšiť poberaný dôchodok sa dá aj po dovŕšení dôchodkové-
ho veku invalidného dôchodcu, keď požiada o starobný dôchodok. 
Sociálna poisťovňa mu vtedy vypočíta starobný dôchodok a v prí-
pade, ak počas poberania invalidného dôchodku pracoval a bol 
dôchodkovo poistený, suma starobného dôchodku prevýši sumu 
dovtedy poberaného invalidného dôchodku. Sociálna poisťovňa 
mu preto následne prizná a bude vyplácať vyšší, teda starobný 
dôchodok.“ 

K 31. máju 2019 vyplácala Sociálna poisťovňa 236.141 invalid-
ných dôchodkov v priemernej výške 275,65 eura.

Spracoval: ekonomické oddelenie RC SZTP
Zdroj: Sociálna poisťovňa

ZMENA ŽIVOTNÉHO MINIMA OD 1. 7. 2019 A JEHO 
DOPADY NA ĎALŠIE DÁVKY A PRÍSPEVKY
Životné minimum sa upravuje k 1. júlu o koefi cient rastu čistých 
peňažných príjmov podľa údajov Štatistického úradu SR (ŠÚ) 
alebo o koefi cient rastu životných nákladov nízkopríjmových 
domácností podľa toho, ktorý z týchto údajov je nižší. Rozho-
dujúcim obdobím, za ktoré sa zisťuje rast životných nákladov 
nízkopríjmových domácností, je obdobie od apríla minulého roka 
do apríla tohto roka. 

Podľa údajov ŠÚ bol rast životných nákladov nízkopríjmových 
domácností za rozhodujúce obdobie 2,8 %. Rast čistých peňaž-
ných príjmov na jednu osobu za prvý štvrťrok tohto roka v porov-
naní s prvým štvrťrokom vlaňajška bol 6,25 %.

Vzhľadom na zvýšenie životného minima o 2,8 % sa v rovna-
kej miere nahor upraví daňový bonus na dieťa, nezdaniteľná časť 



8

základu dane, výška minimálnych dôchodkov, suma minimálneho 
predčasného dôchodku, či prídavok na dieťa a rodičovský prí-
spevok. 

Mesačná suma daňového bonusu na dieťa sa zvýši od začiatku 
budúceho roka o 60 centov na 22,16 eura.

Sumy životného minima sa od 1. júla upravia nasledovne:
•  suma 205,07 eura mesačne sa upravuje na 210,20 eura me-

sačne, ak ide o jednu plnoletú fyzickú osobu,
•  suma 143,06 eura mesačne sa upravuje na 146,64 eura me-

sačne, ak ide o ďalšiu spoločne posudzovanú plnoletú fyzickú 
osobu,

•  suma 93,61 eura mesačne sa upravuje na 95,96 eura mesač-
ne, ak ide o zaopatrené neplnoleté dieťa a o nezaopatrené 
di eťa.

Výšky dávok a príspevkov v eurách

Druh peňažného príspevku (PP) od 1. 7. 2019
Peňažný príspevok na prepravu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107,25

PP na kompenzáciu ZV – na diétne stravovanie:
I. skupina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,02
II. skupina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,51
III. skupina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,71

Peňažný príspevok na kompenzáciu ZV súvisiacich s hygienou 
alebo s opotrebením šatstva, bielizne, obuvi a bytového 
zariadenia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,51

Peňažný príspevok na kompenzáciu ZV súvisiacich 
so zabezpečením prevádzky osobného motorového 
vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,11

Peňažný príspevok na kompenzáciu ZV súvisiacich so 
starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom  . . . . . . . . . . 46,82

Resocializačný príspevok od 1. 7. 2019 

Maximálna výška resocializačného príspevku . . . . . . . . . . . 84,08

Náhradné výživné od 1. 7. 2019

Maximálna výška náhradného výživného . . . . . . . . . . . . . . 115,20

Príspevky na podporu náhradnej starostlivosti od 1. 7. 2019 

Jednorazový príspevok pri zverení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530,70
Jednorazový príspevok pri zániku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 978,80
Opakovaný príspevok dieťaťu do 10 rokov veku . . . . . . . . . 192,00
nad 10 rokov veku do 15 rokov veku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220,80
nad 15 rokov veku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239,90
Opakovaný príspevok náhradnému rodičovi  . . . . . . . . . . . 187,20
Zvýšený opakovaný príspevok náhradnému rodičovi  . . . . 133,40
Osobitný opakovaný príspevok náhradnému rodičovi . . . . . 76,80

Rodičovský príspevok, prídavok na dieťa a príplatok k prídav-
ku na dieťa od 1. 1. 2020

Rodičovský príspevok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226,20
Prídavok na dieťa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,95
Príplatok k prídavku na dieťa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,70
Jednorazové zvýšenie prídavku na dieťa . . . . . . . . . . . . . . 102,50

Príspevky na vykonávanie absolventskej praxe a na aktivačnú 
činnosť formou dobrovoľníckej služby od 1. 7. 2019

Príspevok na vykonávanie absolventskej praxe . . . . . . . . . 136,63
Príspevok na aktivačnú činnosť formou 
dobrovoľníckej služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210,20

Pomoc v hmotnej núdzi od 1. 1. 2020

Dávka v hmotnej núdzi – § 10 ods. 2
• jednotlivec bez detí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66,30
• jednotlivec s dieťaťom 1 až 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,20
• jednotlivec s dieťaťom 5 a viac . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184,30
• dvojica bez detí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115,30
• dvojica s dieťaťom 1 až 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172,60
• dvojica s dieťaťom 5 a viac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232,60

Ochranný príspevok § 11 ods. 2
• pre člena domácnosti podľa § 7 ods. 2 písm. 

a) až c), f) až h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,90
• pre člena domácnosti podľa § 7 ods. 2 písm. e) a j) . . . 37,30
• pre člena domácnosti, ktorým je tehotná žena alebo rodič 

starajúcich sa o dieťa do jedného roku veku dieťaťa . . . 14,60

Aktivačný príspevok § 12
• príjem zo závislej činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135,70
• uchádzač o zamestnanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,90

Príspevok na nezaopatrené dieťa § 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,60

Príspevok na bývanie – § 14 ods. 2
• jedna osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,20
• dve a viac osôb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91,40

Od zvýšenia súm životného minima závisí aj zvýšenie doplat-
ku do minimálneho dôchodku od 1. januára 2020

Obdobie DP 
v rokoch

Násobok ŽM pre 
určenie MIDO

Mesačná suma 
MIDO v roku 2019

30 1,36 278,90

31 1,38 283,00

32 1,40 287,10

33 1,42 291,20

34 1,44 295,40

35 1,46 299,50

36 1,48 303,60

37 1,50 307,70

38 1,52 311,80

39 1,54 315,90

40 1,57 322,00

41 1,60 328,20

42 1,63 334,30

43 1,66 340,50

44 1,69 346,60

45* 1,72 352,80

Vysvetlivky: DP – kvalifi kované obdobie dôchodkového poistenia, ŽM – životné 
minimum, MIDO – minimálny dôchodok * Suma pre 45 rokov je uvedená ako 
posledná, ale nejde o maximálnu sumu minimálneho dôchodku, pretože pre 
získaných 46 rokov dôchodkového poistenia bude zodpovedať 1,750 násobku 
sumy ŽM atď.

Spracoval: ekonomické odd. RC SZTP, zdroj: MPSVaR SR
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VĎAKA PSS AJ 
VY MÔŽETE 
ZÍSKAŤ LEPŠIE 
BÝVANIE

Nikdy nie je neskoro začať si sporiť. A to nielen na 
horšie časy, ale aj na lepšie príležitosti! Život nám totiž 
môže priniesť okrem nemilých prekvapení aj dobré 
správy. A na tie sa tiež treba pripraviť. Predstavte 
si, že máte šancu zaobstarať si lepšie bývanie, ktoré 
bude viac prispôsobené vašim potrebám. Napríklad 
bezbariérové, neďaleko lekárskeho strediska, v tesnej 
blízkosti obchodu a pošty. Tak čo, brali by ste? Kto by 
povedal nie, však? Nenechajte si teda ujsť príležitosť len 
preto, že ste na dobré veci vo svojom živote vôbec neboli 
pripravení.

Na začiatku bolo veľa smoly. Nepozorný šofér na priechode pre 
chodcov – a pani Alžbeta má na to doteraz boľavú spomienku. Po 
dvoch operáciách bedrového kĺbu sa musela zmieriť s tým, že už 
nikdy nebude behať ako srnka. Nie je to však nič, čo by ju odra-
dilo od aktívneho života. Naďalej navštevuje svoje deti a rodinu, 
stretáva sa so susedkami na káve a rada sa tiež spolu s manželom 
prechádza v neďalekom parku. Ako však roky pribúdajú, Alžbeta 
začína cítiť, že kedysi jednoduché veci sú dnes pre ňu čoraz na-
máhavejšie. „Najhoršie je to v kúpeľni. Vždy mám hrôzu z toho, že 
sa pošmyknem a skončím v nemocnici,“ posťažovala sa susede 
Kataríne. „Chcelo by to väčší byt na prízemí,“ povzdychla si. „Viem 
o jednom, ktorý by vám vyhovoval,“ povedala jej ochotná susedka. 
„A keďže viem, že si už dlho šetríte peniaze na nečakané udalosti, 
možno teraz je ten správny čas využiť ich,“ poradila jej.

SPORIŤ SA OPLATÍ 

Alžbeta sa teda porozprávala s manželom a zatelefonovala do 
Prvej stavebnej sporiteľne, aby jej odborníci vysvetlili, aké má mož-

nosti. Jeden z nich ju dokonca navštívil doma a spolu našli riešenie 
jej problému. Ani to netrvalo dlho, pretože manželia už pred rokmi 
využili v Prvej stavebnej sporiteľni skvelú ponuku na bezpečné 
a výhodné zhodnocovanie svojich vkladov na účte stavebného 
sporenia. Vďaka tomu sa tak obaja múdro pripravili na to, že raz 
príde čas na výmenu bývania za také, ktoré im obom zabezpečí 
viac pohodlia. A keďže si peniaze pravidelne odkladali, tak teraz 
vedia, že splátky úveru zo stavebného sporenia od PSS im nebudú 
robiť problém.

RÝCHLA CESTA K LEPŠIEMU BYTU 

Každý stavebný sporiteľ má po splnení vopred stanovených 
podmienok zákonný nárok na stavebný úver. Jeho úroková sa-
dzba je priaznivá a nemení sa počas celej doby splácania od prvej 
splátky až po poslednú. Navyše je možné splácať ho aj rýchlejšie 
– mimoriadnymi splátkami – kedykoľvek a bez poplatku. Alžbeta 
a jej manžel sa rozhodli pre kúpu nového bytu a využili stavebný 
úver od PSS, ktorý nie je potrebné do 50 000 € zabezpečovať ne-
hnuteľnosťou. Obaja sa potešili priaznivej úrokovej sadzbe, ktorá 
im v kombinácii s dlhou dobou splatnosti bez problémov umožňuje 
zvládnuť mesačné splátky počas celej doby splácania. 

PRÍĎTE SA PORADIŤ AJ VY!

Ak zvažujete akúkoľvek zmenu svojho bývania, pomocná 
ruka od PSS je vám vždy k dispozícii. Obráťte sa na 
ktoréhokoľvek z našich obchodných zástupcov, ktorý 
vám ochotne poskytne všetky dôležité informácie. 
Kontakty nájdete na www.pss.sk alebo nám zavolajte na 
Centrum telefonických služieb tel. 02/ 58 55 58 55.
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Účastníci „Kúpeľno-rehabilitačného pobytu v Piešťanoch v hoteli Harmónia 
v termíne od 01. 06. 2019

Spoločné posedenie

Pohoda v jedálni

Slovenský zväz telesne postihnutých, Ševčenkova 19, 851 01 Bratislava
Tel./fax: 02/63814478, e-mail: bariery@sztp.sk

POZVÁNKA
na 15. ročník celoslovenskej súťaže „Kremnická barlička“

Republikové centrum Slovenského zväzu telesne postihnutých Vás
Srdečne pozýva na

15. ročník celoslovenskej súťaže v speve, prednese poézie a prózy 

KREMNICKÁ BARLIČKA,
Ktorá sa bude konať v dňoch 6. – 8. 9. 2019 
v rekreačnom zariadení TOLIAR Kremnica

Projekt je realizovaný s fi nančnou podporou Ministerstva kultúry SR
Program Kultúra znevýhodnených skupín obyvateľstva 2019

Súťaže sa môže zúčastniť každý občan s telesným postihnutím. 
Svoj súťažný príspevok môže predniesť v slovenskom, maďar-
skom, ukrajinskom, poľskom a rusínskom jazyku v kategórii spev, 
poézia, próza.

Sprievodnou akciou 15. ročníka Kremnickej barličky bude výstava 
ručných prác telesne postihnutých a ťažko telesne postihnutých 
členov. Pôjde o prezentáciu zručnosti našich ľudí vo forme vlast-
noručných výrobkov – výšivky, paličkovaná čipka, rôzne fi gúrky, 
výrobky z dreva a podobne.

Strava a ubytovanie pre súťažiacich, sprievodcov a organizačný 
štáb budú zabezpečené.

Cestovné hradí vysielajúca organizácia.

Výška účastníckeho príspevku: 30,- €/osoba/akcia
Účastnícky príspevok prosíme zaslať za jednotlivé kraje a RŠO 
spolu za všetkých účastníkov najneskôr do 15. 8. 2019 a poslať 
avízo na RC SZTP.

Číslo účtu: SK30 1100 0000 0026 6404 0071 (Tatra banka)
VS: 333-333

Tešíme sa na stretnutie!
Republikové centrum SZTP

REHABILITAČNÝ POBYT 
V PIEŠŤANOCH
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Múzeum M. R. Štefánika Košariská

Výstup na Bradlo

Pri soche p. Wintera

Koncert skupiny LA GIOIA

Vďaka dotácii TTSK ako aj príspevku mesta 
Šaštín-Stráže, 43 členov našej organizácie 
prežilo plnohodnotný a zdraviu prospešný 
liečebno-rehabilitačný pobyt v Piešťanoch 
v hoteli Harmónia, v termíne od 1.júna 2019 
do 6.júna 2019. Pobyt bol zameraný na 
posilnenie telesného zdravia a psychickej 
pohody. Aktívnym trávením voľného času 
v kolektíve a v starostlivosti o svoje zdra-
vie formujeme a zlepšujeme medziľudské 
vzťahy a znižujeme nepriaznivé vplyvy na 
psychiku telesne postihnutých ľudí.

Jarmila Pribilová
hospodárka ZO SZTP Šaštín Stráže

VÁŽENÁ PANI VRÁBĽOVÁ, 
MILÁ REDAKCIA,
so záujmom sme si prelistovali časopis TP+TP a po dlhšej prestáv-
ke sme pripravili príspevok zo života našej ZO aj OC SZŤP v Ban-
skej Štiavnici, ktorá je najväčšou organizáciou v okrese Banská 
Štiavnica s 348 členmi. 

V jarnom období sa uskutočňuje aj výročná členská schôdza, 
kde zhodnotíme uplynulý rok a pripravíme plán aktivít a samo-
zrejme sa pritom aj dobre zabavíme, pri muzike v dobrej nálade, 
či kultúrnom programe. Veľmi oceňujeme prístup Strednej od-
bornej školy služieb a lesníctva, ktorá nám poskytuje priestory 
a občerstvenie a samozrejme aj obsluha je na výbornej úrovni.

V roku 2019 viacerí členovia výboru požiadali o uvoľnenie 
z funckie, pretože po 15 – 20 rokoch aktívnej činnosti si potre-
bujú už trochu oddýchnuť. Aj touto cestou im chceme veľmi 
pekne poďakovať za doterajšiu dlhoročnú aktívnu činnosť 
pre SZŤP a našich členov. Nesmierne si vážime ich obetavú 
prácu, ktorú svedomite vykonávali pre dobro našich seniorov 
a najväčšou odmenou im bola dobre vykonaná práca, radosť 
z činnosti a spokojnosť členov. Vďaka vám, naši milí priatelia:
Blažena Havranová, Eleonóra Palovičová, Ľudmila Sláviková, 
Stanislav Tomašovič.

Sme veľmi hrdí aj na históriu nášho mesta a regiónu, ktoré sa 
pýšia nielen pamiatkami zapísanými do zoznamu svetového de-
dičstva UNESCO, ale aj so všetkými technickými a vedeckými 
vynálezmi, ktoré tu vznikli. Radi sa zúčastňujeme aktivít spojených 
s našou históriou a odovzdávame tieto informácie o historických 
udalostiach a spomienky nasledujúcim generáciám.

Medzi obľúbené aktivity patria aj turistické vychádzky v na-
šom krásnom okolí a vždy radi navšítivime unikátnu sokoliarsku 
ZŠ s MŠ M. Hella v Štiavnických Baniach, ktorá pre nás okrem 
výkladu zorganizuje aj vystúpenie sokoliarov.

Navštívili sme aj najstarší pivovar s viac ako 450 ročnou histó-
riou vo Vyhniach, spravili sme si aj prechádzku na Kamenné more, 
navštívili sme letisko Sliač.

V rámci kultúry navštevujeme divadelné predstavenia vo Zvo-
lene alebo v Banskej Štiavnici. Naposledy v rámci aktivít „mesta 
kultúry 2019“ sme boli na netradičnom zaujímavom predstavení 
„Neprebudený“.

Bez pohybu a športu si tiež nevieme predstaviť náš život, a pre-
to sa každý rok aktívne zapájame do športových hier, aby sme boli 
v čo najlepšej fyzickej kondícii. Na programe sú tieto disciplíny: 
šípky, hod granátom na cieľ, streľba zo vzduchovky, kop na bránu, 
hod loptičkou na cieľ. Na záver je najobľúbenejšia disciplína – vý-
borný gulášik, aby sme doplnili stratené kalórie a užili si príjemné 
posedenie s priateľmi pri tombole.

V rámci zdravia organizujeme každoročne 2-3 krát rekondič-
ný pobyt v Podhájskej, Kováčovej, ale navštívime aj niečo nové 
(Tapolca v Maďarsku, wellnes Partizánske). Pravidelne v septembri 
mávame rekondičný týždenný pobyt v Hokovciach a niektorí čle-
novia tam radi trávia aj silvestrovskú zábavu.

Mesiac október patrí pravidelne našim jubilantom, účasť na 
tejto akcii je mimoriadne vysoká (niekedy mávame aj viac ako 60 
jubilantov), a to sme v roku 2018 oslavovali aj tri 90-ročnice:
Jolana Sabúchová, Božena Frémalová, Rajmund Čerchla. 
Všetkým jubilantom sme želali hlavne veľa zdravia a radosti.

Máme všetci z našej aktivity a činnosti veľkú radosť a verím, že 
s Božou pomocou, spoločným úsilím, aj podporou zo strany mes-
ta, bude naša ZO SZŤP naďalej prosperovať na úžitok všetkým 
seniorom i občanom nášho regiónu.

Ak by ste chceli bližšie spoznať náš krásny región v najväčšej 
kaldere vyhasnutej sopky v Štiavnických vrchoch, radi Vás medzi 
nami privítame a zoznámime s našou históriou, pamiatkami a prí-
rodnými krásami.

Rada ZO SZTP Banská Štiavnica

Republikové centrum SZTP, Redakčná rada TP+TP sa pripája 
ku gratulácii Jolane Sabúchovej, Božene Frémalovej a Rajmundovi 
Čerchlovi. Želáme im veľa, veľa zdravia a spokojnosti v kruhu naj-
bližších. Chceme sa pripojiť aj k poďakovaniu sa vykonanú prácu 
v prospech nás. Patrí vám za to veľká vďaka.
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7. ROČNÍK ŠPORTOVÝCH HIER SA KONAL 
V OŠČADNICI
Za slnečného počasia v penzióne Gájuz 
v Oščadnici sa uskutočnil 16. júna 2019, 
v nedeľu 7. ročník Športových hier osôb so 
zdravotným postihnutím. Zorganizovala ho 
Základná organizácia Slovenského zväzu 
telesne postihnutých v Oščadnici a Zák-
ladná organizácia Jednoty dôchodcov na 
Slovensku v Oščadnici, s fi nančným pris-
pením obce Oščadnica.

Ženy a muži súťažili v disciplínach :
• hod granátom na ciel,
• kop loptou na bránku,
• šípky,
• hod basketbalovou loptou na kôs,
• kolky.

VÝSLEDKY:

MUŽI 
Hod granátom na cieľ: 
1. Pavol Kozák, 2. Jozef Nevedel, 
3. Ján Zagrapan.

Kop loptou na bránku:
1. Jozef Kučak, 2. Milán Špalek, 
3. Jozef Čajka.

Šípky: 
1. Alojz Stráňava, 2. Michal Lipták, 
3. Milan Furiel.

Hod basketbalovou loptou na kôš: 
1 Jozef Šulgan, 2. Jan Kopera, 
3. Jozef Jurky.

Kolky: 
1. Jozef Blahovec, 2. Ján Kucharčík, 
3. Jozef Škola.

ŽENY
Hod granátom na cieľ: 
1. Magdalena Šulganová, 2. Mária 
Jendrišáková, 3. Veronika Drahňaková

Kop loptou na bránku:
1. Ružena Sekerková, 2. Margita Ďurišová, 
3. Jožka Urbaníková 

Šípky:
1. Gabriela Floreková, 2. Anna Trúchla, 
3. Mária Machylová, 

Hod basketbalovou loptou na kôš: 
1. Anna Droščáková, 2. Mária Keblušková,
3. Jozefa Straková. 

Kolky:
1. Helena Kultánová, 2. Helena Hrdlíčková, 
3. Mária Kozová.

Športových hier sa zúčastnilo vyše 100 
členov z organizácii z Oščadnice ako aj 
členovia družobných organizácii ZO SZTP 
zo Zborova nad Bystricou vedené pred-
sedníčkou Annou Droščákovou, ZO SZTP 

Čadca vedenou Helenou Kultánovou, ZO 
SZTP Krásna nad Kysucou vedenou Mar-
gitou Ďurišovou a OC SZTP Dolný Kubín 
vedenou Gabrielou Florekovou a Ružen-
kou Sekerkovou. Prišiel nás povzbudiť 
i náš priateľ, poslanec VUC ŽSK PhaeDr. 
Jozef Cech. Ceny a medaile odovzdávali 
víťazom od sponzorov predseda OC SZTP 
v Čadci Jozef Křivánek, predsedníčka OO 
JDS v Čadci Mgr. Margita Ďurišová, riaditeľ 
odboru sociálnych veci a rodiny v Čadci 
Ing. Ľudovít Cabuk. Po odovzdaní cien po-
kračovala pri dobrom guľáši a občerstvení 
voľná zábava až do večera. Vyhrávala Ve-
selá Trojka zo Starej Bystrice. 

Touto cestou veľmi pekne ďakujeme 
členom výboru za vynikajúci prístup pri 
uskutočnení športových hier, personálu 
penziónu Gájuz za srdečný prístup k nám, 
zdravotne postihnutým a seniorom. Avšak 
viac ako víťazstva sú tieto preteky vždy 
a  predovšetkým o stretnutiach a obja-
tiach s dávno nevidenými priateľmi. Veľké 
ďakujeme patrí i Kysuckým pekárňam VI-
LIJA – riaditeľovi Mgr. Jožkovi Klieštikovi 

V OŠČADNICI SI PRIPOMENULI PADLÝCH HRDINOV

V stredu, 8. mája v Deň víťazstva nad fašiz-
mom si Základná organizácia Slovenského 
zväzu telesne postihnutých v Oščadnici 
a Základná organizácia Jednoty dôchod-
cov Slovenska v Oščadnici uctili položením 
kvetov a minútou ticha pamiatku padlého 
sovietskeho vojaka a partizána na cintoríne 

v Oščadnici. O hrob sa členovia príkladne 
starajú už niekoľko rokov.

Predseda oboch organizácii Jozef Křivánek 
v krátkom príhovore pripomenul, že v boji 
proti fašizmu a za našu slobodu položilo na 
Slovensku život 60 659 vojakov Červenej 
armády, 10 435 vojakov Rumunskej armá-
dy, 1 736 vojakov I. Československého ar-
mádneho zboru a množstvo vojakov iných 
národností. Počet obyvateľov Slovenska sa 
v dôsledku vojnových udalosti a represív-
nych rasových opatrení oproti predvojno-
vému stavu znížil o viac ako 150 tisíc.

„Osloboditelia Kysúc aj do našej obce 
tým priniesli dar nevyčísliteľnej hodnoty. 
Je už len na nás a na našich deťoch, ako 

ho ponesieme ďalej novodobými dejinami 
Kysúc“ – povedal v závere predseda Jozef 
Křivánek.

Jozef Křivánek predseda ZO SZTP 
v Oščadnici
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KU DŇU MATIEK A OTCOV...
Je krásna slnečná nedeľa, slniečko svoji-
mi lúčmi hladí zvráskavené tváre a šediny 
členov ZO SZTP a ZO JDS, ktorí kráčajú na 
svoje kultúrno – spoločenské podujatie a to 
na „Deň matiek a otcov“, ktoré sa usku-
točňuje v príjemnom prostredí Penziónu 
Trojička, za účasti 109 členov organizácie.

Deň matiek je príležitosťou poďakovať 
za všetku tú vrelú lásku, za nehu a starost-
livosť, ktorou každá matka zahrňuje svoje 
deti, za opateru, nekonečnú trpezlivosť 
a obetavosť. Za všetko, čím som, alebo 
čím sa domnievam, že som ...vďačím svojej 

mamičke. Týmito slovami v úvode všetkých 
privítal predseda oboch organizácii Jozef 
Křivánek. Členov organizácii čaká v naj-
bližšom období množstvo podujatí. Nebu-
dú chýbať tradičné športové hry osôb so 
zdravotným postihnutím a seniorov, tento 
rok už to bude 7. ročník dňa 16. júna. 

V júli sa bude konať Trojgeneračné 
stretnutie v Rakovej a množstvo ďalších 
podujatí a rekondičných pobytov. Dňa 22. 9. 
organizujeme už 13. ročník benefi čného 
koncertu s názvom „Od srdca k srdcu“, kde 
pozvanie prijali FS Drevár, ženský spevác-
ky zbor VRCHARKY, ZUČ deti, heligonkári 
Jarky Jelínkovej. Táto akcia je spojená s vý-
stavou ručných a remeselných prác našich 
členov. Ďalej to bude dvojdňový pútnicky 
zájazd do Levoče v termíne 3. 10. – 4. 10. 
2019, stretnutie s deťmi na Mikuláša.

Člen výboru Ján Štens informoval 
o pripravovaných pútnických zájazdoch 
do Lúrd a Medžugoria. Členovia výboru 
potom odovzdali mamičkám a oteckom 
kvietok vďaky, rúženčeky, ktoré ako dar 
venovali našim členom Pápežské misije 
Bratislava a Ďakovnú kartu oteckovi a ma-
mičke, ktorú nám vyrobila Zuzanka Gáci-
ková z Krásna.

Po chutnom obede nasledoval kultúrny 
program, v ktorom sa predstavili FS Dedo-
vanka. Záver vydareného podujatia patril 
aj vďaka rodine Alojzie Kubicovej, rodine 
Lojzky Chovancovej – rozličný tovar, per-
sonálu Penziónu Trojička Janke Vankovej 
za vytvorenie prijemného prostredia. Ko-
niec patril už tradične žrebovaniu tomboly 
s hodnotnými cenami.

Ale ešte malú spomienku: Možno sa 
mnohé mamičky na svoje veľké a dospelé 
deti dívajú z nebíčka... Nuž spomeňme si 
aj na ne, hoci odišli do večnosti. Ich lás-
ku budeme vždy a navždy cítiť vo svojom 
srdci. Prajeme si, aby úcta a vďačnosť boli 
preukazované všetkým mamičkám a otec-
kom nielen v deň ich sviatku ale celých 365 
dní v roku. 

Jozef Křivánek
predseda ZO SZTP v Oščadnici

za sladké výrobky, poslancovi NR SR 
JUDr. Robertovi Kaliňákovi za fi nančnú 
pomoc, 101 Drogéria Emil Krajčík a Eve 
Rosovej EZAL – drogéria a parfuméria 
Žilina, TETA – drogéria, TILIA – zdra-
votnícke potreby Mgr. Ľudmila Časno-
chová Čadca, VAPI – Ing. Pavol Vancel, 
Dom Farieb Čadca, EKOSTAV s.r.o. Ing. 
Pavol Šutý, ENZA s.r.o Vincent Škripek, 
COOP Jednota – Ing. Miroslav Janík, 
MTS Čadca Milan Polaček a ďalší. 

A čo povedať na záver? „Človek je 
krásny nielen vtedy, keď má pružný 
krok, človek je krásny podľa múdrosti, 
čo zračí sa mu v  oku, podľa vrások 
a bielych vlasov, podľa slov, keď po-
nára sa v rozhovore s deťmi do rokov, 
keď aj on bol mladý. Človek je krásny 
vtedy, keď ho ľudia majú radi...“ VEĽKÉ 
ĎAKUJEM Vám, priatelia. 

Jozef Křivánek, predseda ZO SZTP 
a ZO JDS v Oščadnici 

MILUJEM 
SVOJE MESTO 
– MILUJEM SVOJ 
KRAJ
22. 5. 2019 sme uskutočnili už 3 akcii, 
teraz to bolo v rámci akcie „MILUJEM 
SVOJE MESTO MILUJEM SVOJ KRAJ“, 
ktorú vyhlásilo mesto Humenné. Skráš-
lili sme si okolie pri našej kancelárii OC 
SZTP – ZPB na ulici Kukorelliho 60, 
sadili sme kvety. Hlinu a hnojivo sme 
dostali sponzorský od fi rmy záhradkár-
ske potreby Hatala Jozef, kvety doniesli 
naše členky Vajdová Viera, Nemcová 
Eva, Vargová Marta a niektoré kvietky 
kúpila Bochinová Erika. Hoci pršalo, 
nám to vôbec nevadilo a zúčastnilo sa 
nás v hojnom počte. 

OC SZTP Humenné

MÁJOVÉ 
POSEDENIE
OC SZTP v Humennom dňa 14. 5. 2019 
zorganizovalo so spoluprácou ZO SZTP 
Stakčín, 2. ročník MÁJOVÉHO POSE-
DENIA, ktoré sa konalo v Stakčíne. 
Zúčastnilo sa 76 členov základných or-
ganizácii Snina, Stakčín, Udavské a Hu-
menné. Cieľom tejto akcie je spájať ľudí 
telesne postihnutých a zaraďovať ich 
do spoločnosti a do bežného života. 
Do rytmu a aj na ľudovú nôtu nám hrala 
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ŠPORTOM K LEPŠIEMU ZDRAVIU

DEŇ MATIEK 
A DEŇ OTCOV

KOMÁRŇANSKÁ BARLIČKA 2019 – 6. ROČNÍK

Dňa 20. 6. 2019 sme sa zúčastnili na špor-
tovom dni. Športový deň sa konal v rámci 
projektu, na ktorý nám prispelo mesto Hu-
menné a sponzori: Richard Karabin – le-
káreň, Jozef Mackal – fi rma Prestav dom, 
Mecom group s.r.o. Humenné a starosta 
Zemplínskych Hámrov Ing. Ján Kepič, PhD. 

Zúčastnilo sa 120 členov OC SZTP. Po-
časie bolo ako na objednávku – perfekt-
né. Pri varení guľášu, ktorý nám pripravili 
členky zo Základnej organizácie Zemplín-
ske Hámre a pri dobrej kávičke, sme sa 
porozprávali o ďalších našich akciách, 
popritom nám hrala muzika zo Základnej 
organizácie Snina, skupina DUMA. Potom 
sme si zašportovali. Súťažilo sa v štyroch 
disciplínach – hod granátom, hod loptič-
kou do koša, šípky, kop lopty do brány. Po 
športovaní sme si dali guľáš. Keď sme si 

oddýchli, nasledovala tombola a vyhodno-
tenie našich športových zdatnosti. Nieko-
mu sa darilo v tombole, niekomu v športe. 
Ale všetci sme boli v dobrej nálade a radi, že 
sme sa mohli trochu zabaviť a stretnúť sa.

Jozef Levko
predseda OC SZTP Humenné

Akcia „Deň matiek a otcov“ sa konala 
dňa 28. 5. 2019 v reštaurácii „Christian 
winebar&“. Tejto našej akcii sa zúčastnilo 
21 členov Slovenského zväzu telesne po-
stihnutých. Hlavným cieľom bolo, aby sme 
našim členom zablahoželali k ich krásne-
mu okrúhlemu jubileu, napriek k ich osudu 
a hlavne ich zdravotným problémom.

ZO č. 31 SZTP Humenné

Dňa 19. 5. 2019 Okresné centrum SZTP 
Komárno usporiadalo 6. ročník Komárňan-
skej barličky v reštaurácii Fiesta Komárno, 
okresnej súťaže v speve, prednese poézie 
a prózy. Na tomto podujatí sa zúčastnilo 60 
členov, z toho bolo 22 účinkujúcich. 

Súťažili 4 základné organizácie z okresu: 
ZO SZTP Komárno pod vedením pred-
sedníčky Eriky Forróovej, ZO RTPD č. 
75 Komárno pod vedením predsedníčky 
Magdalény Horváthovej, ZO SZTP Chotín 
pod vedením predsedníčky Heleny Tótho-

vej, ktoré súťažili pod záštitou starostu 
obce Chotín Ing. Ferenca Magyariho a ZO 
SZTP Kolárovo pod vedením predsedníčky 
PaeDr. Zuzany Molnárovej. Navštívili nás 
milí hostia: Martin Drdoš, predseda Kraj-
ského centra SZTP Nitra so sídlom v Le-

živá hudba, skupina „ART“ – Viktor Hnát. 
Do tanca sa zapojil každý v rámci svojich 
možností.

OC SZTP v Humennom, Jačaninová

SKVELÁ AKCIA
Po dobrej akcii „maľovanie vajec“, ktorú 
sme uskutočnili 6. 4. 2019 v kancelárii OC 
SZTP v Humennom, sme sa stretli na ďal-
šom skvelom stretnutí, kde naše členky 
priniesli svoje výrobky, ktoré robia doma. 
Pri káve sme si posedeli a vymenili skú-
senosti. Porozprávali sme sa o vyšívaní, 
háčkovaní, tkaní kobercov a výrobu náhr-
delníkov z korálok. 

OC SZTP v Humennom, Jačaninová
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viciach a členky zo ZO SZTP Nitra, ktoré 
aj súťažili.

Do poroty si zasadla ako predseda Ing. 
Monika Vrábľová – predsedníčka SZTP, 
Mgr. Oľga Bohuslavová – riaditeľka RC 
SZTP, Anka Stejskalová – predsedníčka 
OC SZTP Nitra. Celé podujatie moderovala 
Bc. Júlia Vrzalová, pracovníčka Krajského 
centra SZTP Nitra so sídlom v Leviciach.

Súťaž prebiehala v slovenskom, maďar-
skom a českom jazyku. Súťažilo sa v ka-
tegóriách: prednes poézie a prózy, spev 
a tanec. Usporiadatelia mali pripravené 
pekné ceny pre súťažiacich, tak sa každý 
snažil o najlepší prednes.

Výhercovia jednotlivých kategórií:

prednes poézie: 
1. cena: Andrea Šiligová
2. cena: Valéria Šikulová
3. cena: Katka Karkošková
4. cena: Brigita Fígerová

spev: 
1.  cena: spevokol Oszirózsa ZO SZTP 

Chotín
2. cena: Magdaléna Horváthová
3. cena: Erika Forróová

spev deti:
1. cena: Géczi Tóth Zoé
2. cena: Cicsó Borbála
3. cena: Baloghová Anita

tanec:
1. cena: Mgr. Vizváryová Erika
2. cena: Molnárová Karin
3. cena: Vizváry Zoltán
4. cena: Csiba Kinga s mamičkou. 

Boli pripravené pekné ceny a diplomy, 
na ktoré sa každý tešil. Počas celodennej 
súťaže organizátori zabezpečili pre prí-
tomných občerstvenie, a to desiatu, obed, 
kávu a zákusky, a nakoniec olovrant.

Ďakujeme všetkým za účasť a tešíme sa 
s vami na 7. ročník Komárňanskej barličky. 
Naše poďakovanie patrí aj Anikó Koczká-
sovej, ktorá nám upiekla pagáčiky a zákus-
ky a reštaurácií Fiesta Komárno, ktorá nám 
umožnila a uvoľnila miestnosť, aby sme túto 
akciu mohli uskutočniť. Ďakujeme.

Erika Forróová, predseda OC a ZO 
SZTP Komárno

Magdaléna Horváthová, podpredseda 
OC SZTP a predseda ZO RTPD č. 75 

Komárno

Bratislavská Stará Tržnica zažila 27. mája 
2019 emotívny večer plný skutočných prí-
behov, celoživotných skúseností, ďakov-
ných slov, spevu a fantastickú atmosféru. 
Takýto bol galavečer „Národnej ceny 
starostlivosti DOBRÉ SRDCE 2019“. Túto 
fantastickú atmosféru priamo na mieste 
prežívali členovia krajskej organizácie 
SZTP Bratislava.

Záštitu nad 1. ročníkom celonárodnej 
ankety prevzal predseda vlády SR Pe-
ter Pellegrini. Autorkou projektu DOBRÉ 

SRDCE a predsedníčkou poroty bola Anna 
Ghanamová. Ceny odovzdávala Asociácia 
poskytovateľov sociálnych služieb v SR 
a deväť členná porota. Cena bola odovzda-
ná víťazom v deviatich kategóriách. 

Cieľom celonárodnej ankety bolo navrá-
tenie pomáhajúcim profesiám česť a spo-
ločenský status v sociálnych službách. 
Sociálne služby sú spoločnou vecou nás 
všetkých. A preto patrí poďakovanie všet-
kým, ktorí pôsobia v sociálnych službách 
na rôznych pracovných pozíciách.

Slávnostný galavečer moderovali Juraj 
Bača a Katarína Jesenská. Vystupovali 

skvelí interpreti Mário „KULY“ Kollár, Sima 
Martausová, Celest Buckingham, Andrea 
Zimanyiová, Marek Majeský. 

Mária Trenčíková
predsedníčka KC SZTP Bratislava

DOBRÉ SRDCE
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3 – DŇOVÝ VÝLET DO CHVOJNICE 
PRI PRIEVIDZI

ZO ŽIVOTA ZO SZTP Č. 216 TOMÁŠOV

ŠPORTOVÉ HRY ZÁKLADNEJ ORGANIZÁCIE SLOVENSKÉHO 
ZVÄZU TELESNE POSTIHNUTÝCH V SENCI

Horský hotel Magura je situovaný v rekre-
ačnej oblasti Chvojnica v prostredí krásnej 
prírody Strážovských vrchov.

Tam sme boli ubytovaní 26. – 28. apríla 
2019 v počte 28 členov. V piatok, v deň 
príchodu sme si urobili výlet do kúpeľné-
ho mestečka Bojnice. Niektorí členovia si 

boli prezrieť Bojnický zámok, niektorí zase 
samotné mestečko a potom sme sa všetci 
presunuli na vyhliadkovú vežu Čajka, ktorá 
je jednou z najnovších atrakcií Bojníc s výš-
kou 30 metrov. Mali sme krásne slnečné 
počasie, výhľad na Bojnice a Prievidzu sme 
mali ako na dlani.

V sobotu sme mali naplánovaný celo-
denný výlet do rázovitej dedinky Čičmany. 
Krásne zdobené domy čičmanskými or-
namentmi nás uchvátili. V dvoch takýchto 
pamiatkovo chránených domoch sa nachá-
dza múzeum s niekoľkými expozíciami. Po 
prehliadke sme náš výlet ešte nasmerovali 

do Rajeckej lesnej. Je to známe pútnic-
ké miesto s Kalváriou a Krížovou cestou. 
Unikátnym dielom je tam aj Slovenský bet-
lehem a Bazilika Narodenia Panny Márie 
so sochou Frivaldskej Panny Márie zo 16. 
storočia.

V nedeľu dopoludnia sme si ešte užili 
krásnu prírodu v okolí hotela a posilnení 
obedom sme ukončili náš zaujímavý výlet 
s bohatými zážitkami a vycestovali sme 
späť do svojich domovov.

Členovia ZO SZTP v Ivanke pri Dunaji

Už mnoho rokov sa naši členovia zúčastňujú športových hier se-
niorov uskutočňovaných našim mestom. Vždy sme sa tam cítili 
veľmi uvoľnene, veselo a družne. A tak nebolo ani divné, že sa hier 
chcelo zúčastniť aj viac ľudí.

Slovo dalo slovo a tak sme v minulom roku otvorili prvý ročník 
športových hier pre telesne postihnutých v našej organizácii. Uká-
zalo sa, že to bol veľmi dobrý nápad. Záujem o súťaž narastal a tak 
sa v tomto, už druhom ročníku hier, zúčastnilo 52 súťažiacich, čo 
je o 15 viac ako vlani. Hry sme uskutočnili v priestoroch Osobitnej 
školy v Senci dňa 8. 6. 2019.

Podobne ako na mestských hrách, prišiel nás pozdraviť Ing. Ju-
raj Gubáni, zástupca primátora mesta, Dr.Gabriella Németh, pred-
sedníčka zdravotnej a sociálnej komisie a Mgr. Gabriela Lócziova, 
vedúca sociálnych služieb. Všetci zúčastnení mali veľkú radosť, že 
prišli k nám, aj keď bola sobota. Na našich interných hrách súťaží 
každý sám za seba a tak zo seba dáva to maximum, čo telo dá. 
Tu sme súťažili v 6 disciplínach. Keďže sme boli na dvore, kde sú 
aj stoly s lavicami, bol priestor aj na odpočinok a družnú debatu 
a neodmysliteľný smiech. Naše gazdinky napiekli slané i sladké 
pečivo a z vyzbieraných peňazí sa zakúpili minerálky a objednala 
sa cigánska pečienka.

Dve členky postupne sčítavali získané body súťažiacich a na 
záver boli vyhlásení víťazi. Zakúpené trofeje odovzdávali pani Né-
meth a pani Lócziová.

V kategórii žien získala 1. miesto Alžbeta Farkašová, 2. miesto 
Božena Urbanovičová, 3. miesto Zuzana Majová. V kategórii 
mužov získal 1. miesto Blažej Pevala, 2. miesto Štefan Farkaš, 
3. miesto Ľudovít Botta.

Pri rozlúčke veľmi často zaznievali slová, že „na rok prídeme 
zasa“. A tieto slová sú pre nás zaväzujúce...

Rada ZO SZTP Senec

Aj keď sa ročný cyklus života organizácie 
končí výročnou členskou schôdzou, pre 
nás ide o prvú spoločnú akciu štartujúceho 
roka, na ktorej si spomenieme na rok pre-
došlý a naštartujeme rok nový. Na rozmedzí 
rokov sa nám počet členov zvýšil a prekročil 
magickú 100. S ohľadom na vek a zdravotné 
problémy členov sa spoločne stretávame 
iba občas, no napriek tomu sa pravidelne 
staráme o verejnú zeleň, najmä o kvetinové 
záhony v centre obce a pre mobilných čle-

nov organizujeme jednodňové zájazdy po 
Slovensku, Maďarsku a Česku.

Okrem tradičných návštev termálnych 
kúpalísk, výstav a trhov navštevujeme aj 
divadelné predstavenia v obci a regióne. 
Opätovne sme zorganizovali úspešný 
dvojmesačný cyklus telových masáží. Na 
výstavu fotografi ckých prác organizova-
nou RC SZTP sme predložili niekoľko prác 
dvoch našich členov.
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OR SZTP LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ NA VÝJAZDOVOM ZASADNUTÍ

OR SZTP v Liptovskom Mikuláši v zmysle 
schváleného Plánu činnosti na rok 2019 
uskutočnila dňa 11. 6. 2019 Výjazdové za-
sadnutie. Priestory zabezpečil predseda 
Július Sokol tradične od PZ Ľupčianka 
na ich zariadení v ľupčianskej doline. Or-
ganizačne a materiálne akciu zabezpe-

čili predseda spolu s podpredsedníčkou 
Alenou Kováčovou. Po príchode sa všetci 
občerstvili na tradičnej špecialite: chlebom 
so škvarkami a cibuľkou a počas celého 
dňa koštovali koláčiky, ktoré pripravili ši-
kovné ruky členiek všetkých ZO SZTP. Na 
zasadnutí predseda informoval o splnení 
úloh, ktoré mu vyplynuli z minulých za-
sadnutí t.j. zabezpečenie priestorov pre 
OC SZTP na právnom základe, vyjasnenie 
si niektorých nezrovnalostí ohľadom IČO 
a pomoc pri vybavovaní IČO pre ZO SZTP 
Liptovský Mikuláš. Predseda oslovil spon-
zorov o poskytnutie príspevku na činnosť 
OC SZTP, zabezpečuje včasnú expedíciu 
došlých materiálov z RR SZTP a KR SZTP 
predsedom ZO SZTP, načas s predsedami 
ZO SZTP zabezpečil spracovanie a zasla-
nie podkladov k registrácii. Poskytuje aj 
s podpredsedníčkou metodickú pomoc 
a  rady k  činnosti ZO SZTP. Informoval 
o  najbližších akciách, ktoré čakajú ZO 
SZTP a OR SZTP: MDOZP v Trebišove, 
KŠH v Žiline – Bytčici, Benefi čný koncert 

v Bratislave, účasť na zasadnutiach KR 
SZTP, akciách poriadaných RR SZTP 
a KR SZTP. Na základe pozvania od jed-
notlivých ZO SZTP v okrese sa zúčastňuje 
na ich akciách. Záverom vyzdvihol dobrú 
spoluprácu s predsedníčkou RR SZTP 
Ing. Monikou Vrábľovou, riaditeľkou Mgr. 
Oľgou Bohuslavovou, predsedníčkou KR 
SZTP v Žiline Marikou Antalovou. Prítom-
ným odovzdal s podpredsedníčkou Alenou 
Kováčovou malú pozornosť. Po skončení 
ofi ciálnej časti zasadnutia za slnečného 
počasia v peknom prostredí, posedeli pri 
výbornom guláši, ktorí uvarili Lacko Urba-
novič a Paľko Čáni. Takto spojili príjemné 
s užitočným, popri pracovných povinnos-
tiach, výmene skúseností z činnosti sa do-
kázali zabaviť a zrelaxovať. Poďakovanie 
patrí PZ Ľupčianka za poskytnutie svojho 
zariadenia sponzorsky, len za cenu spotre-
bovaných energií.

Július Sokol – predseda OR SZTP 
L. Mikuláš

V tomto roku sa nám podarilo zorga-
nizovať dlhodobo plánovaný spoločný 
zájazd našich členov a žiakov základných 
škôl v obci, ktorý sme nasmerovali do Mi-
kulova a archeologického parku venované-
ho lovcom mamutov a ich ére. Spoločné 
zážitky seniorov a nastupujúcej generácie 
boli pre všetkých príjemným oživením.

Prvý polrok uzatvoríme tradične v rám-
ci osláv Dní obce účasťou nášho družstva 
v súťaži vo varení halászlé. A na druhý pol-
rok sa prípravy akcií už rozbehli...

Rudolf Šembera, 
ZO SZTP č. 216 Tomášov

ČLENOVIA ZO SZTP LIPTOVSKÝ 
HRÁDOK ŠPORTOVALI V DUCHU 
OLYMPIZMU
Rada ZO SZTP Liptovský Hrádok v spolupráci s Olympijským klu-
bom Liptova zorganizovala 21. 6. 2019 Športové hry – Olympijský 
deň v areáli Haligandy Liptovský Hrádok. Predsedníčka Alena Ko-
váčová privítala hostí: prednostu MsÚ Liptovský Hrádok Ing. Jána 
Kazára, predsedu OR SZTP Júliusa Sokola a všetkých prítomných. 
Po príhovore hostí sa uskutočnili súťaže: hod na plechovky, hod 
krúžkami, šípky, petang.

VÝSLEDKY:
ŽENY: 
1. Anna Čániová, 2. Viera Janovčíková, 3. Alena.Bolčišová

MUŽI: 
1. Július Sokol, ocenenie venoval predsedníčke Alene Kováčovej 
za dobre zorganizovanú akciu, 2. Dušan Matejko 3. Jaroslav Ja-
novčík st. 

Menovaným odovzdali predseda OR SZTP Július Sokol a pred-
sedníčka Alena Kováčová medaily, ktoré venoval OKL a vecné 
ceny, ktoré venovala Rada ZO SZTP a Július Sokol. Po vyhodno-
tení si všetci pochutili na výbornom guláši od Paľka Čániho. Alena 
Kováčová s Annou Čániovou zablahoželali jubilantom a odovzdali 

im vecné darčeky. Za vydarenú akciu treba poďakovať členom 
Rady ZO SZTP, MsÚ Liptovský Hrádok za poskytnutie priestorov 
areálu Haligandy a zástupcovi OKL za spoluprácu a ceny.

Takto si členovia ZO SZTP aj napriek hendikepu zašportovali 
a uctili si myšlienky olympizmu.

Alena Kováčová
predsedníčka ZO SZTP Liptovský Hrádok
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OSKAR BEZ BARIÉR
Združenie miest a obcí Slovenska, ako or-
ganizátor a vyhlasovateľ súťaže, vníma už 
tradičné podujatie – Oskar bez bariér ako 
symbolické ocenenie práce samospráv, 
ktorou znižujú bariéry a hendikepovaným 
obyvateľom uľahčujú bežný život. Združe-
nie vyhlásilo túto súťaž „Oskar bez bariér“ 
aj za rok 2018. Táto prestížna súťaž je zá-
roveň aj inšpiráciou pre iné mestá a obce, 
aby sa prostredníctvom príkladov inšpiro-
vali a ponúkli tak rôzne opatrenia a aktivity 
týkajúce sa práce v prospech postihnutých 
a sociálne slabších ľudí, ale aj zvyšovania 
kvality miestneho, komunitného života. 
Preto aj v roku 2019 budú ocenené samo-
správy, ktoré v roku 2018 realizovali dlho-
dobé projekty alebo jednorazové aktivity, 
ktorých cieľom bolo búrať bariéry medzi 
občanmi.

Naše mesto, odbor soc. vecí a rodiny 
spolupracuje s našou Základnou organi-

záciou SZTP, Pripravujeme a realizujeme 
už päť rokov akciu „Adrenalín na kolesách 
alebo turistika mestom“, a na základe tejto 
spolupráce sa mesto Dolný Kubín sa roz-
hodlo tento projekt prihlásiť do tejto súťa-
že. Pripravili aj krátky dokument z našej 
aktivity a spolupráce a tak sme postúpili 
do fi nále medzi štyri najlepšie mestá.

A tak sa dňa 22. 5. 2019 sa konalo 
stretnutie primátorov, starostov a ZMOS. 
Súťaž vstúpila už do 15. ročníka a súčas-
ťou 30. snemu bolo vyhodnotenie súťaže 
a udeľovanie prestížnych ocenení v pripra-
venom galavečere, na ktorom boli pred-
stavené projekty všetkých štyroch miest 
a vyhlásený víťaz súťaže. Na galavečeri 
boli prítomní : primátor nášho mesta Dol-
ný Kubín p. Ing. Ján Prílepok, prednostka 
Mestského úradu p. Mgr. Andrea Berien-
číková, vedúca oddelenia soc. vecí a ro-
diny p. Mgr. Eva Palugová, našu základnú 

organizáciu SZTP zastupovala p. Gabriela 
Floreková a p. Ružena Sekerková. Víťaz-
stvo si odnieslo mesto Zvolen, odbor soc. 
vecí a rodiny, no nás veľmi teší, že sme sa 
zásluhou mesta dostali medzi štyroch fi -
nalistov a o našej práci sa tak dozvedeli na 
celom Slovensku a vieme, že pracovať pre 
spoluobčanov má zmysel.

Večer nám svojim vystúpením spríjem-
nili páni skupiny BECKWARDS a Helena 
Vondráčková.

Ružena Sekerková
Foto: Gabriela Floreková

Ako každý rok, tak i tento rok usporiadal 
Mestský úrad v Senci dňa 23. 5. 2019 
športové hry seniorov. Tento rok sa hier 
zúčastnili 4 organizácie:

ZO SZTP – 4 družstvá
Betánia – 1 družstvo
Jednota dôchodcov – 1 družstvo
Klub dôchodcov – 2 družstvá.

Slávnostné otvorenie hier otvorila svo-
jím príhovorom pani Dr. Gabriela Németh, 
pán Ing. Juraj Gubáni, viceprimátor mesta 
a pani Mgr.Gabriela Lócziová, vedúca soci-
álnych služieb. Členovia každého družstva 

dostali identifi kačné označenie a začalo sa 
súťažiť. Súťažilo sa v 5 disciplínach. V pod-
state sa nám celkom darilo a dobre sme 
sa spolu bavili. Počas hier sme od mesta 
dostali občerstvenie, nápoje a dokonca 
pred vyhodnotením aj obed.

Očakávané sa splnilo! Naše družstvo 
v zložení Jožko Varga, Anka Komadová, 
Ondro Surmák, Blažej Pevala a Jožko Stri-
hovský získali 1. miesto a s ním aj po tretí 
raz putovný pohár primátora mesta Senec, 
takže sme ho získali už natrvalo! A navyše 
pekné tretie miesto získalo ďalšie naše 

družstvo v zložení: Anka Farkašová, Števo 
Farkaš, Sonička Petrovičová, Jožko Petro-
vič a Janko Kollárik.

Ďakujeme všetkým zúčastneným a te-
šíme sa s nimi.

Rada ZO SZTP v Senci

Krásneho životného jubilea – 75 rokov – 
sa dožíva dňa 25. 6. 2019 člen Republiko-
vej rady SZTP a predseda Republikovej 
špecifi ckej organizácie ťažko telesne po-
stihnutých a vozičkárov so sídlom v Nitre,

pán Viliam Franko.

K Tvojmu dnešnému sviatku Ti zo srdca 
prajeme
šťastia ako celé hory, 
zdravia ako vody v mori 
a lásky nech Ti toľko patrí,
ako majú snehu Tatry.

Kolektív Republikového centra SZTP
Členovia Republikovej rady SZTP

Redakčná rada TP+TP

Náš život sa 
podobá knihe. 
Múdry človek 
premýšľa pri jej 
čítaní, 
pretože vie, že ju 
môže čítať iba raz. 

Tvoje okrúhle jubile-
um je malým zasta-
vením pri jej čítaní. 
Prajeme Ti, aby si ju 

aj v budúcnosti vždy čítala s láskou, získa-
nou životnou múdrosťou a rozvahou. Potom 
všetko čo do nej vpíšeš, zostane v srdciach 
Tvojich najbližších, priateľov a  budeš si 
môcť povedať, že Tvoj život stál za to, pre-
tože si ho žila pre ostatných.

Dňa 6. 6. 2019 sa dožila krásneho životné-
ho jubilea – 75 rokov –

pani Viera Janečková,

predsedníčka Základnej organizácie SZTP 
v Malackách a predsedníčka Okresného 
centra SZTP Malacky.

Veľa, veľa zdravia, lásky, šťastia k Tvojmu 
jubileu, poďakovanie a veľa elánu v práci 
pre zdravotne postihnutých prajú členovia 
okresnej organizácie Malacky a krajskej 
organizácie SZTP Bratislava.

K blahoželaniu sa pripájajú členovia 
Redakčnej rady TP+TP a kolektív RC 

SZTP 

BLAHOŽELANIA

SENIORI ŠPORTUJÚ

CITÁT – ACHILLE GREGOR: 
Všetci ľudia na svete sú optimisti: každý človek verí, ...

VAŠA KRÍŽOVKA

Štvrťročník TP+TP (telesne postihnutí + tolerancia, pomoc), vychádza pre SR v závere každého štvrťroka, č. 2/2019 vychádza 30. 6. 2019. / Vydáva Slovenský zväz 
telesne postihnutých (SZTP). / Sídlo vydavateľa a redakcie: SZTP, Ševčenkova 19, 851 01 Bratislava, IČO: 12664979, tel./fax: 02/6381 4469. / Časopis vychádza 
s podporou MPSVaR SR. / Redakčná rada: Mgr. Oľga Bohuslavová, Ing. Alica Suchá, Mária Antalová, Iveta Szabová a Pavol Mrákava. / Šefredaktor: Ing. Monika 
Vrábľová / Grafi cká príprava: Dupla Creative, Tlač: Kníhtlač Gerthofer / Reg. číslo: EV 583/08, bezplatne rozširuje SZTP, ISSN 1336-0728

Tajnička z 1/2019 – Všetky knihy zožltnú, ale kniha prírody má každý rok nové, nádherné vydanie.
– Ladislav Suchytra, Svidník – Ján Remža, Myjava
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ABY SA NA TO U VÁS
DALO POZERAŤ
Doprajte si krajší domov aj vy a využite niektorý
z našich medziúverov. Široké možnosti použitia vám 
umožnia splniť všetky sny o lepšom bývaní.
Získate:
• úver až do 50 000 € bez zabezpečenia nehnuteľnosťou
• fi xáciu výhodnej úrokovej sadzby na 5 rokov
• splatnosť úveru až 30 rokov
•  individuálny prístup pri nečakaných 

životných situáciách

Viac informácií o charaktere 
produktov nájdete na www.pss.sk

VYUŽITE VÝHODNÝ ÚVER


